
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 104/2021 – 25 de Junho de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 CECULT 

03, 10, 17, 24/09/2021; 
08, 15, 22, 29/10/2021; 
05, 12, 19, 26/11/2021; 

01/12/2021. 

23007.00011674/2021-20 DEFERIDO Colaboração esporádica com a UNEB. 

FABRICIO LYRIO SANTOS 1551587 CAHL 01/7/2021 a 30/6/2022 23007.00004870/2021-10 DEFERIDO Realização de pós-doutorado, pela UFPA, em Belém – PA. 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 264, DE 08 DE JUNHO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a MARCOS GEORGE 
SOUZA LOBO, Matrícula SIAPE 2335774, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 31 de 
maio de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 272, DE 11 DE JUNHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolu-
ção CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, conside-
rando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de 
janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a RONALD ANDRADE DE 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1310162, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E, Nível de 
Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 12 de junho de 2021, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as 
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 273 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) CLAUDIA DE SOUZA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1836666, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
17 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 274 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) DANIEL TEIXEIRA DE QUADROS, Matrícula SIAPE 
1836556, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
18 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 104/2021 – 25 de Junho de 2021 
 

2/2 

Nº 276 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) DANIELE CONCEIÇÃO MARQUES, Matrícula SIAPE 
1837428, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
31 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 277 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Matrícula SIAPE 
1839075, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
27 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 278 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO, Matrícula 
SIAPE 2355852, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a 
partir de 30 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 279 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) JOANE DIOGO SANTOS, Matrícula SIAPE 1838447, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Clas-
se D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 24 de 
julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 280 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE 2826117, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a 
partir de 31 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 281 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) 
servidor(a) MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA, Matrícula 
SIAPE 1836355, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a 
partir de 13 de julho de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


